
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

CITTÀ DI CERIGNOLA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Art. 107) 

Atto Reg. Gen. N. 929 In data 04-10-2022 

Atto Reg. Sett. N. 34 In data 27-09-2022 

 

OGGETTO: Affidamento servizio di noleggio stampanti multifunzione per il Comune di Cerignola. 
Determina di affidamento incarico - CIG: 9360200963 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di settembre, in Cerignola, nella 
residenza comunale 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 
 
 

SETTORE PROGETTO PNRR 
 
 
 

SISTEMI INFORMATIVI 
 
 
 
 

 
Casamassima Dott. Francesco, Responsabile del Settore, ha adottato la seguente 
determinazione 
  

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
1
3
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
/
1
0
/
2
0
2
2
 
0
9
:
4
1
:
1
0



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Premesso che: 
• con Determinazione Dirigenziale n. 751 dell’11/08/2022, preso atto delle risultanze della 

Manifestazione d’interesse per “Affidamento di servizi di noleggio stampanti multifunzione per 
il Comune di Cerignola”, è stata indetta apposita gara fra tutti gli operatori economici iscritti 
sulla piattaforma Traspare della CUC del Tavoliere, alla categoria “F 5.1 – Hardware” dell’“Albo 
Fornitori”, per il servizio di noleggio di stampanti multifunzione (minimo numero 20) e relativo 
servizio di assistenza e sostituzione materiali di consumo (tranne la carta) per il Comune di 
Cerignola, da sistemare all’interno del Palazzo di Città, per un periodo di 3 anni; 

• con il medesimo atto, si procedeva ad impegnare, secondo il principio della competenza 
finanziaria di cui all'Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, sul Bilancio di Previsione 2022-2024, la 
spesa di € 51.000,00 sul capitolo 30541, codice di bilancio 01.05-2.02.01.06.001, imputandola 
sul medesimo Bilancio per l’espletamento del servizio in oggetto come di seguito: 
-    € 7.000,00 sul bilancio 2022 – impegno 689; 
-    € 16.000,00 sul bilancio 2023; 
-    € 16.000,00 sul bilancio 2024; 
-    € 12.000,00 sul bilancio 2025; 

• per effetto di tanto, alla stessa data, tramite la piattaforma Traspare della CUC del Comune di 
Cerignola, è stata inviata richiesta di preventivo a n. 5 aziende iscritte nell’Albo Fornitori della 
citata piattaforma, alla categoria “F 5.1 - Hardware”; 

 
Dato atto che: 
• il costo stimato per la fornitura, calcolato in base ai parametri della Convenzione 

“Apparecchiature multifunzione in noleggio 1” – Lotto 6 fascia A, ammonta ad € 51.000 oltre 
IVA; 

• il termine per la presentazione dei preventivi, inizialmente fissato al 19/08/2022, 
successivamente è stato prorogato al 05/09/2022, in considerazione delle chiusure estive; 

• sul canale predefinito per la presentazione delle offerte, ovvero la piattaforma Traspare, alla 
scadenza del termine, è pervenuta soltanto l’offerta formulata dalla ditta Oliservice s.r.l.s. con 
sede in Via Trento, 30 a Cerignola (FG), P.IVA 04368310712, acquisita con preventivo prot. n. 
2616/2022 del 19/08/2022;  

• tale offerta includeva la disponibilità ad occuparsi del servizio in oggetto rispettando le 
caratteristiche richieste, fornendo un totale di n. 20 stampanti multifunzione (b/n) e 
prevedendo un numero di copie medio per stampante di n. 3000 pagine al mese, per un 
importo di € 68,00 al mese per stampante, oltre IVA al 22% pari ad € 14,96 per complessivi € 
59.731,20 (importo al netto dell’IVA: € 48.960,00); 

• in seguito a trattative, è stato chiesto alla ditta di modificare la propria offerta sostituendo due 
delle venti stampanti multifunzione in bianco e nero, con due stampanti multifunzione a colori; 

• la ditta Oliservice s.r.l.s. ha accettato la modifica e quindi la fornitura sarà di diciotto stampanti 
multifunzione (b/n) e due stampanti multifunzione a colori con un numero di copie a colori di 
50 al mese e lasciando il totale del preventivo economico invariato; 
 

Verificato il possesso da parte dell’operatore dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., nonché, dei requisiti speciali di cui all’art. 83, del medesimo D. Lgs., per 
l’affidamento della fornitura di cui sopra; 
 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’affidamento della fornitura in argomento alla ditta 
Oliservice s.r.l.s., con sede legale in Cerignola (71042) alla Via Trento n. 30 - P.IVA 04368310712, 
poiché in possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale ed economica-finanziaria, per 
l’importo di € 48.960,00 oltre IVA al 22% pari ad € 10.771,20, per complessivi € 59.731,20; 

 
Dato atto che: 
• il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica analisi prezzi di mercato operata a cura del RUP; 
• l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 

150.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento 
dell’appalto del servizio sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento 
di gara; 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
1
3
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
/
1
0
/
2
0
2
2
 
0
9
:
4
1
:
1
0



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

• le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire gli 
interventi de quo quanto prima, nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016; 

• la spesa complessiva di € 59.731,20, IVA compresa, trova imputazione sul capitolo 30541, 
codice di bilancio 01.05-2.02.01.06.001, imp. 689 del 2022, così suddiviso: 
-    € 4.977,60 sul bilancio 2022 – impegno 689; 
-    € 19.910,40 sul bilancio 2023; 
-    € 19.910,40 sul bilancio 2024; 
-    € 14.932,80 sul bilancio 2025; 

• ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, servizi e forniture, ex art. 3 
Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia", così come modificato dal D.L. 12/11/2010, 
n. 187 convertito con modificazioni nella legge 17/12/2010, n. 217 recante "Misure urgenti 
in materia di sicurezza", alla presente attività è stato assegnato il seguente codice CIG: 

9360200963; 
• sulla presente determinazione è stato effettuato il preventivo accertamento ai sensi 

dell'art. 9, comma 2 del Decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 150 del 1° luglio 2009 per il quale i Servizi Finanziari hanno espresso parere 
favorevole; 

• sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 

• è stata effettuata richiesta di informazioni ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs. 06/09/2011, n. 
159 e s.m.i. prot. n. PR_FGUTG_Ingresso_0061594_20220901; 

 
Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall'art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Visti: 
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 07/04/2022 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022 – 2024; 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 09/05/2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione per il triennio 2022-2024; 
• la Deliberazione di Giunta n. 179 del 26.06.2022 di approvazione del P.E.G. finanziario per il 

triennio 2022-2024; 
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
• il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte vigente; 
• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
• il regolamento comunale di contabilità; 
• gli adempimenti del comma 8 art. 8 e comma 9 art. 47 della legge n. 89 del 23/06/2014, si 

dispone, la pubblicazione del presente atto nella sezione "Disposizioni Generali" del link 
"Amministrazione trasparente", sotto la sezione bandi di gara e contratti, fatti salvi i dati 
sensibili previsti dalla legge sulla tutela della privacy; 

• l'Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante "Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria" che recita "Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole 
all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza"; 

• il decreto del Sindaco prot. n. 2739 del 31 gennaio 2022 con il quale è stato conferito al 
Dirigente del Settore Progetto PNRR, dr. Francesco Casamassima, l’incarico ad interim della 
direzione dei soli uffici SUAP e Sviluppo Economico; 

• il decreto del Sindaco prot. n. 31465 del 17 novembre 2021 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Dirigente del Settore Servizi Gestionali e Finanziari alla dr.ssa Antonella Di 
Tuccio; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
1
3
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
/
1
0
/
2
0
2
2
 
0
9
:
4
1
:
1
0



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

2) di affidare, per quanto in premessa, la fornitura a noleggio e la manutenzione di n. 18 stampanti 
multifunzione in bianco e nero e n. 2 stampanti multifunzione a colori, con relativi materiali di 
consumo (tranne la carta), per un numero complessivo di stampe totale di 60.000 copie al mese, 
con servizio di assistenza ed eventuale sostituzione di eventuali stampanti affette da 
malfunzionamenti, alla ditta Oliservice s.r.l.s., con sede legale a Cerignola alla Via Trento n. 30 - 
P.IVA 04368310712, in possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale ed economica-
finanziaria, per l’importo complessivo di € 59.731,20, comprensivo di IVA pari ad € 10.771,20; 
 
3) di dare atto che la spesa di € 48.960,00 oltre IVA al 22% pari ad € 10.771,20, per complessivi € 
59.731,20, trova imputazione, secondo il principio della competenza finanziaria di cui all'Allegato 
n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, sul Bilancio di Previsione 2022-2024, capitolo 30541, codice di bilancio 
01.05-2.02.01.06.001, imp. 689 del 2022, da rideterminarsi così come segue: 

-    € 4.977,60 sul bilancio 2022; 
-    € 19.910,40 sul bilancio 2023; 
-    € 19.910,40 sul bilancio 2024; 
-    € 14.932,80 sul bilancio 2025; 

 
5) di precisare, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile applicato 
della competenza finanziaria potenziata, che l'obbligazione di cui trattasi scade nel 2025, per la 
durata di anni tre, essendo in detto anno previsto il completo adempimento della prestazione da 
cui scaturisce l'obbligazione medesima; 
 
6) di dare atto che la presente determinazione diviene eseguibile dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, ex art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. n.267/2000; 
 
7) di disporre secondo le indicazioni fornite dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 
59/2013, la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente", sotto-
sezione di primo livello "Bandi di gara e contratti"; 
 
8) di dare atto che il presente affidamento riveste carattere di urgenza in considerazione della 
necessità di dotare quanto prima gli uffici comunali di stampanti nuove in sostituzione di quelle 
esistenti. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Casamassima Dott. Francesco 

  

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
1
3
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
/
1
0
/
2
0
2
2
 
0
9
:
4
1
:
1
0



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183 comma 7, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

La spesa complessiva di €    59.731,20 (CIG. 9360200963) di cui alla presente determinazione del Responsabile di Area 
graverà: 

 

Variazione impegno del 04-10-2022  tipo Rideterminazione 

Su Impegno N.   689 del 11-08-2022 a Competenza  approvato con Atto n.     31 SETTORE PROGETTO PNRR del 05-08-2022 
avente per oggetto Affidamento servizio di noleggio stampanti multifunzione per il Comune di Cerignola. Determina a contrarre e 
nomina a RUP. 
CIG 9360200963 

5° livello 01.05-2.02.01.06.001  Macchine per ufficio 

Capitolo      30541 / Articolo       
ACQUISTO BENI PATRIMONIALI (macchine per ufficio) 

Causale Affidamento servizio di noleggio stampanti multifunzione per il Comune di Cerignola. Determina di affidamento 
incarico - CIG: 9360200963 

Importo 2022 Euro -2.022,40 

Importo  2023 Euro 3.910,40 

Importo  2024 Euro 3.910,40 

Beneficiario     20441 OLISERVICE S.r.l.s 

 

Cerignola, lì 04-10-22 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Di Tuccio Dott.ssa Antonella 

  

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
1
3
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
/
1
0
/
2
0
2
2
 
0
9
:
4
1
:
1
0



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 

attesta 

 che la presente determinazione: 

฀ sarà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal          
(art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

฀ è stata trasmessa con lettera prot. n.  del          al Sindaco; 

฀ è stata trasmessa con lettera prot. n.  del          al Prefetto di Foggia 
(art. 135 D.Lgs. 267/2000); 

฀ è divenuta esecutiva il giorno 04-10-22. 

Dal Palazzo di Città,          
 

F.to IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 
Fiore Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Comune per 15 
(quindici) giorni consecutivi, dal          al         , come prescritto dall'art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Dal Palazzo di Città,          

F.to IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 
 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
1
3
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
/
1
0
/
2
0
2
2
 
0
9
:
4
1
:
1
0


